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قصه اعداد
طی یک سال اخیر حدود یک میلیون وسیله نقلیه در 
داخل کشور تولید شده و واردات نیز صفر بوده است. 
اگر قیمت هر وسیله نقلیه را 200میلیون درنظر بگیریم، 
با احتساب 6درصد واریزی به صندوق ملی محیط‌زیست، 
سالانه 3هزار میلیارد تومان پول باید برای اسقاط به این 
صندوق وارد شود. از طرفی طبق قوانین واردات خودرو که 
قرار است به‌زودی عملیاتی شود، حدود قیمتی هر وسیله 
باید 750میلیون تومان باشد و سالانه 70هزار دستگاه وارد 
شود که از آن محل نیز باید 3هزار میلیارد تومان به‌حساب 
صندوق واریز شود. از بخش موتورسیکلت و کامیون و 
اتوبوس و مینی‌بوس نیز مجموعا 4هزار میلیارد تومان 
باید به صندوق برسد. بدین‌ترتیب سالانه 10هزار میلیارد 
تومان روانه صندوق ملی محیط‌زیست می‌شود که با قیمت 
هر گواهی اسقاط 4میلیون تومانی، می‌توان 2.5میلیون 
خودروی فرسوده را از رده خارج کرد اما چه قانون و ضمانت 

اجرایی قرار است مجریان را به این کار ملزم کند؟ 

مکث

حذف گواهی اسقاط وسایل نقلیه دست‌کم 10هزار میلیارد تومان 
منابع مالی به صندوق ملی محیط‌زیست روانه می‌کند؛ رقمی که 
می‌تواند سالانه 2.5میلیون وسیله نقلیه فرسوده را از رده خارج کند 

اما آیا مسئولان امر به این مهم پایبند خواهند بود یا خیر؟
همشهری پیش از این روز 24مرداد امسال خبر داده بود که گواهی 
اسقاط وسایل نقلیه قرار است حذف شود و جزئیاتی از نامه 19مرداد 
معاون وزیر صمت را که از وزارت کشور خواسته بود گواهی اسقاط از 
روند تولید و واردات وسایل نقلیه حذف شود، ‌منتشر کرده بود. شواهد 
رسیده نشان می‌دهد این تغییر به‌زودی در مجلس صورت می‌گیرد 
تا شرایط از رده خارج‌شدن وسایل نقلیه فرسوده سخت و سخت‌تر از 

قبل شود.
منابع آلاینده در قریب به اتفاق شهرهای بزرگ کشور وسایل نقلیه 
است. بهزاد اشجعی، عضو سابق کارگروه ملی کاهش آلودگی هوای 
کشور در این‌باره به همشهری می‌گوید: نباید فراموش کنیم که 
سواری‌ها و موتورسیکلت‌ها عامل اصلی آلودگی هوا هستند و اگر این 
وسایل به سن فرسودگی برسند و از رده خارج نشوند، بحران آلودگی 

هوا به‌صورت تصاعدی بالا می‌رود.
به‌گفته اشجعی، قانونی که تا پیش از این وجود داشت، این بود که به 
ازای هر خودروی تولیدی یا وارداتی، یک گواهی اسقاط صادر شود و 
این گواهی صادر نمی‌شده مگر با از رده خارج‌شدن یک وسیله فرسوده. 
بنابراین قانون اخیر به‌رغم مشکلاتی که داشته، راه بهبود هوای شهرها 
را به دقت شناسایی کرده بود؛ چراکه تنها راه فعلی مبارزه با آلودگی 
هوا، حذف آلاینده‌ها از منابع انتشار است. در عین حال تغییر در قانون 
قبلی بر این نکته پافشاری دارد که به ازای هر خودروی جدید، به جای 

اسقاط خودرو، پول اسقاط به صندوق محیط‌زیست برسد.
این کارشناس آلودگی هوا می‌گوید: طی سال‌های اخیر چرخه اسقاط 
این وسایل به صفر رسیده است. از سویی کسی تمایل به اسقاط وسیله 
نقلیه خود ندارد و کسی حاضر نیست با این رقم‌ها نسبت به اسقاط 
وسیله خود اقدام کند. وقتی گواهی اسقاط 4میلیون تومان قیمت 
دارد اما فلزات همان وسیله 60میلیون تومان ارزش دارد، چرا باید 
کسی 56میلیون ضرر کند؟ بنابراین پیشنهادی که وزارت صمت داده 
و حالا در مجلس است، این شرایط را مورد نظر دارد. از طرفی آورده 
مالی که این تغییر قانون برای سازمان محیط‌زیست دارد، می‌‌تواند تا 
چند هزار میلیارد تومان باشد درحالی‌که مشخص نیست واقعا این 
رقم برای اسقاط هزینه خواهد شد و چه سازوکار الزام‌آوری در این 
زمینه وجود دارد؟ به‌گفته اشجعی، وقتی از صراحت قانونی فاصله 
می‌گیریم، دیگر کدام سیاست می‌تواند یک سازمان را ملزم به صرف 
منابع مالی کلان برای اسقاط وسایل نقلیه فرسوده کند؟ آن هم 
با سازوکاری که هنوز طراحی نشده و هیچ آیین‌نامه‌ای برای الزام 
سازمان محیط‌زیست به صرف منابع این تغییر قانون به اسقاط خودرو 

تدوین نشده است. شرایط چنان مبهم است که حتی علی سلاجقه هم 
از آینده آن نگرانی دارد و می‌گوید: »از نمایندگان مردم می‌خواهم که 
در کمیسیون‌هایشان تصویب کنند که این واریزی به‌حساب صندوق 
محیط‌زیست باشد و این صندوق را عوض نکنند! اگر بخواهند این کار 

را انجام دهند، ما نیز واکنش نشان می‌دهیم!« 

عدم‌شفافیت صندوق توسعه
طی سال‌های اخیر هیچ گزارشی از نحوه هزینه‌کرد منابع صندوق ملی 
محیط‌زیست ارائه نشده است. آخرین‌بار سال گذشته بود که مسعود 
تجریشی، معاون سازمان حفاظت محیط‌زیست به همشهری اعلام 

کرد: »ما اطلاعی از نحوه هزینه‌کرد این منابع نداریم و باید از خود 
مسئولان صندوق پیگیر هزینه‌ها شوید.« این عدم‌شفافیت در شرایطی 
است که حتی برای مقابله با ریزگردها نیز اعتنایی به منابع صندوق ملی 
محیط‌زیست نمی‌شود و از صندوق ملی توسعه طی سال‌های اخیر برای 
مقابله با ریزگردها هزینه شده است. در چنین شرایطی رفتن سالانه 
6 تا 10هزار میلیارد تومان به این صندوق می‌تواند پرسش‌های زیادی 

برای نحوه هزینه‌کرد آن در بحث اسقاط وسایل فرسوده ایجاد کند.

امیدواری برای افزایش سهم محیط‌زیست 
در خرداد‌ماه امسال مجلس قانونی را برای اسقاط خودروها تصویب 
کرد. علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست در این‌باره 
می‌گوید: زمانی که بحث اجرای این قانون مطرح شد، وزارت صمت 
اعلام کرد که ظرفیت اسقاط وجود ندارد. این موضوع باعث شد تا 
براساس دستور رئیس‌جمهور، معاون اقتصادی وی، معاون حقوقی 
وزارت صمت و سازمان حفاظت محیط‌زیست اصلاحیه‌ای بر این قانون 
به مجلس برود که در آن پیشنهاد کردیم به ازای هر خودروی تولیدی 
یک درصد قیمت تمام‌شده آن به‌حساب صندوق ملی محیط‌زیست 
کشور واریز شود و صندوق ملی محیط‌زیست نیز این مبلغ را در قالب 
وام برای اسقاط خودرو در اختیار مردم قرار دهد. معاون رئیس‌جمهور 
می‌گوید: امیدواریم که این واریزی از یک درصد به 1.5درصد برسد و 
اگر این اتفاق بیفتد، در ازای تولید 4خودرو، 6درصد به‌حساب صندوق 
می‌رود که روند اسقاط را تسریع می‌بخشد. صندوق ملی محیط‌زیست 
کشور ظرفیت خوبی را برای اعطای تسهیلات دارد. فرایند صندوق 
ملی محیط‌زیست به شکلی است که پول در جای خودش صرف 
می‌شود و مبلغ مناسبی در اختیار شخصی که خودروی فرسوده دارد، 

قرار می‌گیرد.

چالش 10هزار میلیارد تومانی اسقاط فرسوده‌ها 
آیا محیط‌زیست زیر بار اسقاط سالانه 2/5میلیون خودروی فرسوده می‌رود؟ 

افزایش 79درصدی سرقت اشیای 
تاریخی و استفاده از فلزیاب

مرکز پژوهش‌های مجلس از افزایش جرائم میراث‌فرهنگی خبر 
داد و گزارش کرد: بیشترین جرائم در سال‌های ۱۳۹۵ تا ۱۳۹۹ 
علیه »آثار منقول میراث فرهنگی« رخ داده است که استفاده 
غیرمجاز از فلزیاب، خرید و فروش غیرمجاز و سرقت آثار تاریخی 

را شامل می‌شود.
مرکز پژوهش‌های مجلس در گزارشی که  درباره »یگان حفاظت 
میراث فرهنگی« در مردادماه۱۴۰۱ منتشر کرد، در یک بازه 
زمانی مشخص از سال۱۳۹۵ تا ۹9-13۹8 به بررسی وضعیت 
پرونده‌های حقوقی میراث فرهنگی و همچنین جرائم وقوع‌یافته 
علیه آثار منقول و غیرمنقول پرداخته است. به گزارش ایسنا، در 
این گزارش آمده است: در بازه زمانی ۱۳۹۵ تا ۱۳۹۸ کل جرائم 
علیه آثار غیرمنقول میراث فرهنگی معادل ۳۳درصد و پرونده‌های 
حقوقی معادل ۳۹درصد افزایش داشته است؛ درحالی‌که جرائم 
علیه آثار منقول در بازه زمانی ۱۳۹۵ تا ۱۳۹۹ معادل ۷۹درصد 
افزایش داشته است. این به‌معنای شیب نسبتا تندی است که در 
تعداد جرائم علیه میراث فرهنگی رخ داده است. بر این اساس، 
جرائم آثار غیرمنقول که طی4 سال، میانگین ۳۳درصد افزایش 
داشته است، شاملِ تجاوز به حریم و عرصه و اراضی، تخریب، 
حفاری غیرمجاز و مرمت و توسعه غیرمجاز است که در این بخش، 
بیشترین جرائم در بخش حفاری غیرمجاز اتفاق افتاده است که 
در سال۱۳۹۸ با ۶۰۶مورد جرم، به بیشترین حد خود در بازه 
زمانی ۱۳۹۵ تا ۱۳۹۸ رسیده است. همچنین تجاوز به حریم آثار 
تاریخی در سال ۱۳۹۸ با ۳۲۹مورد جرم، در قیاس با سال‌های 

پیش از آن، با افزایش قابل‌توجهی مواجه شده است.
جرائم علیه آثار منقول که به استفاده غیرمجاز از فلزیاب، خرید 
و فروش غیرمجاز آثار و سرقت میراث فرهنگی ارتباط دارد، طی 
5سال حدود ۷۹درصد در مقیاس کل، افزایش داشته است که 
سال۱۳۹۹ با وقوع ۴۱۵مورد، بیشترین جرائم گزارش شده 
است. در بازه زمانی ۱۳۹۵ تا ۱۳۹۹ نیز میزان استفاده غیرمجاز از 
فلزیاب با شیب تندی روبه‌رو شده است؛ فقط در سال۱۳۹۹ در 
حوزه استفاده غیرمجاز از فلزیاب حدود ۲۸۷مورد جرم گزارش 
شده است. همچنین بیشترین سرقت‌ها که شیب تندی را هم 
در سال‌های اخیر تجربه کرده، با ۳۲مورد در سال۱۳۹۸ رخ 

داده است.
بنا بر اعلام مرکز پژوهش‌های مجلس، بیشترین پرونده‌های 
حقوقی در حوزه میراث فرهنگی در سال۱۳۹۸ تشکیل شده 
است که تعداد آن به ۳۰۳۱مورد می‌رسد و بیشترین پرونده‌ها هم 

با ۱۶۸۸مورد به جرائم علیه آثار غیرمنقول برمی‌گردد.
مرکز پژوهش‌های مجلس نتیجه گرفته است: »افزایش تعداد 
موزه‌های کشور، افزایش بازدیدکنندگان و گردشگران، افزایش 
میراث فرهنگی ثبت‌شده و افزایش جرائم مرتبط با میراث فرهنگی 
در سال‌های اخیر نشان از لزوم به‌کارگیری و تجهیز بهتر یگان 

حفاظت میراث فرهنگی دارد. «

خبر روز نقل‌قول‌خبر

رحمت‌الله نوروزی
عضو کمیسیون کشاورزی مجلس

مدیریت محیط‌زیست فشل است و 
به‌سمت قهقرا می‌رود. 4سال پیش 
در زمان ریاست آقای رئیسی در قوه 
قضاییه با برداشت آب از منطقه 
هیرکانی مخالفت شد و ایشان اعلام 
کردند برای همیشه برنامه انتقال آب 
از این منطقه منتفی شده است، اما 
متأسفانه هم‌اکنون برخی در حال 
احداث چاه هستند که باید هرچه 

سریع‌تر جلوی این کار گرفته شود.

حوزه  در  سرمایه‌گذاری  اصولی 
گردشگری با پیش‌بینی سرمایه‌گذاری 
۱۰هزار میلیارد تومان در یک‌سال اخیر 
در مازندران ثبت و صادر شده است. 
کل  اداره  سرمایه‌گذاری  معاونت 
میراث فرهنگی این استان اعام کرد: 
پیش‌بینی می‌شود با بهره‌برداری از این 
سرمایه‌گذاری‌ها   در حوزه گردشگری 

بیش از 4هزارو۶۱۲ شغل ایجاد شود.
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سطح حدود ۶هزار کیلومتر مربعی دریاچه 
ارومیه خشک شده است. میزان آب این 
دریاچه در اواسط دهه70 به ۱۴میلیارد 
مترمکعب می‌رسید، اما خشكسالی از 
اوایل دهه۸۰ آغاز و با تداوم آن، احداث 
بیش از ۷۰سد در حوضه آبریز، توسعه 
باغ‌ها و برداشت بیش از حدمجاز آب‌های 
زیرزمینی تشدید شد. تا‌کنون بیش از 
۱۵هزار میلیارد تومان برای احیای دریاچه 

هزینه شده است.

95
درصد

عدد خبر

علی سلاجقه 
رئیس سازمان محیط‌زیست

منابع طبیعی و ملی در کشور ما دارای 
چنان ارزشی است که اگر به‌درستی 
قیمت‌گذاری و برآورد شود، خواهیم 
دید درصورت از دست رفتن، قابل 
احصا و بازگشت نیست. بخش‌های 
مختلف باید موضوع محیط‌زیست را 
بر مبنای قوانین بالادستی جزو وظایف 
ذاتی خود بدانند و در هر کجا تخریب و 
آلایندگی ایجاد شده باید حتما جبران 

خسارت انجام شود.


